
*

A) CONTIVER, POR IMPRESSAO DE MANEIRA

DESTACADA, NO ROTULO E NO ENVOLTORIO, I*I

MA FAIXA VERMELLHA CON] A EXPRESSAO *A

S•IO PAULO, 31 D* DZEMBRO DL* 1974

VEL" A SAI'DA DE CARNE RETALHADA DIRETAMENTE A CONSUMIDOR, N*O PER

DONDEO ESSA CONDICAO AS SECOES DE VAREJO DE FRIGORIFICOS EU OLESI

BELECIMENTO QUE EFETUAR SAI'DAS DE CARNE RETALHADA, COM DESTINO A

HOSPITAIS, COLEGIOS, PENSOES, RESTAURANTES, PASTELARIAS E ESTABE

]ECIMENTOS SIMILARES

* 3O - O DISPOSTO NO INCISO XVI NO SE APLICA AS SAT

DAS DE MERCADORIAS COM DESTINO AS ZONAS FRANCAS DO PAIS

* 49 - A ISENCAO PREVISTA RO INCISO XVI APLICA-SE

TAMBEM AS SAIDAS DE MERCADORIAS, PARA EXPORTACAO, COM DAS TI RIO

I. A ESTABELECIMENTOS, LOCALIZADOS NESTE ESTADO,

QUE OPEREIRA EXCLUSIVAMENTE NO COMERCIO EXTE

RIOR;

2. ARMAZENS ALFANDEGADOS E ENTREPOSTOS ADUANEI

ROS SITUADOSNO ESTADO

TORNARSE§ 599 - NAS HIPOTESES DO PARAGRAFO ANTERIOR,

ESTABELECIMENTOSEXIGIVE] O IMPOSTO PELA DATDA COM DESTINO AOSALT REFERIDOS, NOS CASOS DE NAO SE EFETI VAR' A EXPORTACAO, (,

TORRO A PERDA (LAS MEERCADORIAS OU, AINDS, (LE REINTRODUCAO I,CR

CAAPORIAS NO MERCADO INTERNO, EXCETO O RETORNO AO ESTABELECIENTRE

DE ORIGEM, SUJEITANDO-SE O RECOLHIMENTO EXPONTANEO AO ACRESCIO E

A CORRECAO MONETØRIA PREVISTOS NOS ARTIGOS 553 E 554; |)ARE CAICUMA

LO DO ACRESCIMO E DA CORRECAO MONETARIA, TOMAR-SE-A POR BA.SE A

DATA |)REVISTE PARA O RECOLHIMNENTO CORRESPONDENTE AO *:*ES EN QNE

TIVER ;,IDO REALIZADA A OPERACAO

- * 69 - TRATANDO-SE DE FINANCIAR TO EM QUE OS RECU.L"

OS EM MOEDA ESTRANGEIRA TENHA SIDO CONTRATUALMENTE DASATIVADO AO

U

AGAMENTO DE OBRAS CI VI OU OUTROS SERVICOS PRESTADOS NO PAIS, A

ISHIO DE QUE TRATA O INCISO XLVII PODERA SER, MEDIANTE AUTORIZA

CAO PREVIA DO SECRETARIO DA FAZEDA ESTENDIDA AS VENDAS DE MAQU

NAS E EQUIPAS NACIONAIS, AIE O ALOU EM MOEDA NACIONAL, DAS

DIVISAS CONVERSAVEIS PROVENIENTES DO FINANCIAMENTO

* 799 - VERIFICADA A TRANSFERENCIA DE USO OU PROPRIE

DADO DO VEICULO, ADQUIRIDO COM O BENEFICIO FISCAL PREVISTO NO IN

CISO L, O TRANSMITENTE DEVERA RECOLHER, NO OMENTO (LA TRANSRIMAN

O IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS NAO PAG'O POR OCASIO DA SAK

DA PROMOVIDA PELO FABRICANTE, DESDE QUE, CURUULATIVAMERTE, A TRANS.

FERENCIA SEJA FEITA:

* 1. PARA PESSOA QUE NAO FACA JUS AO MESMO TRATA .'

MENTO FISCAL;

2. ANTES DE I (UM) ANO CONTADO DA (LATA (LA SAIDA

DO ESTABELECIMENTO FABRICANTE

* PARA-PA EFEITOS DA ISENCAO PREVISTA NOS INCI

SO LX, SERA CONSIDERADA AMOSTRA GRATUITA A QUE SATISFIZER AS SE

*

GUINTES EXIGENCIAS :

I. INDICACAO, EM CARACTERES BERN VISIVEIS, DA EX
*

PRESSAO "DISTRIBUICAO GRATUI TA'

2. QUANTIDADE NAO EXCEDENTE DE 20% (VINTE POR

CENTO) DO CONTEUDO OU DO NUMERO DE UNIDADES DA

MENOR EMBALAGEM DE APRESENTACAO CONERCIAL DO

MESMO PRODUTO, PARA VENDA AO CONSUMIDOR

* 99 - PARA OS EFEITOS (IA ISENCAO PREVISTA NO INCI

SO LX, SERA CONSIDERADA AMOSTRA GRATU ITA DE MEDICAMENTO A QUE SA

TISFIZER AS SEGUINTES EX'IGENCIAS:

I, QUANTO A CARACTERIZACAO:

A) CONSISTIR EL.; EMBALAM SPECIAL QUE SEEST

TE A REDUCE {;•.TNI.(U'. DC 20;'1 (VIL;TE POR EEN

TO) NO CONTTEUDO (:.U R:O NTONIO DE UNI.',DES *;

L.IEIIOR (H:I])J•1•?(-T:L (I(:DE APRESENTACAO CORVEIA

DO MESMO !\RODUTO, AORIENTACAO FALRICA«TC.

OU I LA'»RT DOR E ESL,(:EIFIC«:DA C;., S U S IISTI-;

DC PREIES; EU

I)) CC)USI .C L'IF ,"T.!,I ,L';,;O*, AETS DE L)R-RUI,.•TO:• TE: :..,

RI OR I,[.,L-ELT:IAI¿IC•C,AP INERCIAI CO PC E E R. GLI"

MOSTRA GRATIS" CM NEGATIVO, NAS FACES

OU L)ARTES TL2L QLLE SE APRESENTE O NOL]LE

DO PRODUTO

ETIQUETAGEM APLICADA COM COLA FORTE, A

EXPRESSO ,,AMOSTRA GRATIS" JUNTO AO

E) CONTIVER, NO ROTULO E NO ENVOLTORIO, AS

INDICACO DE EMCARATER GERAL OU ESPECIAL'

SUPRA-EPIGRADAS OU ESTABELECIDAS PELO

ORGAO COMPETENTE DO MINHATO DA SAU

DC.

ARTIGO 69FICAM TAMBEM ISENTAS (1O IMPOSTO AS SAI

DAS DE NAVIOS MERCANTES DE ESTABELECIMENTOS DA INDUSTRIA D E

CONSTRUCAO NAVAL EM QUE TIVEREM SIDO CONSTRUIDOS OU TREPA

RADOS, DESDE QUE OS RESPECTIVOS CONTRATOS DE CONSTRUCAO OU

DE REPARO TENHAM SIDO CELEBRADOS ATE 30 DE SETEMBRO DE 1968

ARTIGO 79A ISENCAO NAO DISPENSA O * CONTRLE

*

DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES ACESSARIAS*

ARTIGO 89 - QUANDO A ISENCAO DO IMPOSTO DEPER

ESTA SATISFEITA, IMPOSTO * CONSIDERADO DEVIDOO SERA NO MC

MENTO EM QUE OCORRER A OPERACAO

NOME OLO PROCLUSO QUANO SE TRATAR DE

AMPOLAS OU CONTINENTES DC PEQUENO TA

MANHO, QUE NAO COMPORTEM COLOCACAO

DE ROTUNNO

T IT U LO II

I

C A P I T U L'O I

DOS CONTRIBUINTES E DOSRESPONSAVEIS

* ARTIGO 99 - CONTRIBUINTE DO IMPOSTO * O COMERCIANTE,

INDUSTRIAL OU PRODUTOR QUE PROMOVE A SAIDA DE MERCADORIA,, O QUE A IMPORTA.....

DO EXTERIOR OU O QUE ARREMATA EM LEILAO OU ADQUIRE, EM CONCORRENCIA "LIRO

MOVIDA PELO PODER PUBLICO, MERCADORIA IMPORTADA E APREENDIDA

-

PARAGRAFO UNICO - CONSIDERAM-SE TAMBEM CONTRIBUINTES:

1. AS SOCIEDADES CIVIS DE FINS ECONOMICOS INCLUSI
*

VE COOPERATIVAS, QUE PRATIQUEM COM HABITUAI

* * DADE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCA

F

2. AS PESSOAS UMEDECAS* O DE DIREITO PRIVADO, DE FINS

ECONOMICOS,NAO (*UE EXPLOREM ESTABELECIMEN

TOS INDUSTRIAIS OU QUE PRATIQUEM COM HABITUAI

DADE, VENDA DE MERCADORIAS QUE PARA ESSE FIMM

ADQUIRIREM;

3. OS ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA DIRETA, AS AU

ARQUIAS E AS EMPRESAS PUBLICAS FEDERAIS, ESTA

DUAIS OU MUNICIPAIS, QUE VENDAM, AINDA QUE APE

NAS A COMPRADORES DE DETELRMINADO CATEGORIA PRI'

FISSIONA OU FUNCIONAL,-MERCADORIAS QUE PARA ES

SE FIM ADQUIRIREM OU PRODUZIREM

ARTIGO 10 - CONSIDERA-SE ESTABELECIMENTO O LOCAL, CONS

CONTRIBUINTE ATIVIDADE CARATERO EXERCE A SUA EM PEREATRUCIDO ONDE CONTRIBUINTE ATIVIDADE CARATEROU NAO, O EXERCE A SUA EM PEREA

NM)TE OU TEMPORARIO, BEM COMO 'B»•LOCAL ONDE SE ENCONTRAM ARMAZENADAS

OU DEPOSITADAS AS MERCADORIAS OBJETO DE SUA ATIVIDADE, AINDA QUE ESSE 1 O

CAL PERTENCA A TERCEIROS

PARAGRAFO UNICO - PARA OS FINS DESTE REGULAMENTO CONSI

I* ?'•.•I,.* *
*'*'** '*'L*-**(*,', 1 K *'* *'-I'* L

*


